
Area I -  Affari Generali 
Il Dirigente responsabile: Dott. Paolo Girgenti - Tel. 091-7077447 

Il Responsabile del procedimento:  
Ric. pubblico: da lun. al ven.  dalle ore 9,30 alle 13,00; merc. dalle ore 15,30 alle 17,30 

 REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana Codice Fiscale  80012000826 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA  

 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO   
RURALE E TERRITORIALE  

 
AREA I  – AFFARI GENERALI  
 
UNITA ’  OPERATIVA  2 – GESTIONE ACQUISTI , CONSEGNATARIO ED 
ACCERTAMENTI  

Rif. nota n. _____ 
del ___________ 

Viale Regione Siciliana, 4600 - 90145  PALERMO  
TEL. 091 7070974 –  Fax 0919828984  
area1.aziendaforeste@regione.sicilia.it 
www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste  
 
N° 2  del 02/04/2014 
 

OGGETTO: Determina Dirigenziale - 
Affidamento servizio di manutenzione ordinaria impianti elevatori dell’immobile sito in 
Palermo, viale Regione siciliana, 4600. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA I – AFFARI GENERALI  

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il regio decreto 23 maggio 1924, n. 827 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la Legge Regionale 08/07/1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la legge regionale 10 del 30/04/1991 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO la L.R. n. 10/2000 “Norme sulla dirigenza ...” che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
VISTO l’art. 8 della legge regionale 10 dicembre 2001, n. 20 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 "Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione"; 
VISTO  il D.P. Reg. 5 dicembre 2009 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P. n. 6 del 18/01/2013 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 
16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al 
decreto del Presidente della Regione 5/12/2009, n. 12 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO l’art. 34 della legge regionale 15 maggio 2013 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2013. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la nota prot. n. 1898 del 10/01/2014, a firma del Sig. Assessore, con la quale si comunica a tutti i 
dirigenti che nelle more dell’adozione del Decreto presidenziale relativo alla riorganizzazione ai 
sensi dell’art. 34 L.R. 9/2013, tutte le strutture del Dipartimento Regionale Azienda Regionale 
Foreste Demaniali vengono coordinate dal Dipartimento Regione dello Sviluppo Rurale e 
Territoriale;   

VISTO  il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive nn. 2004/17 e 18/CE" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il testo del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, coordinato con le norme recate dalla legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12, e con le vigenti leggi e decreti legislativi nazionali di modifica, 
sostituzione ed integrazione in materia, pubblicato nel supplemento ordinario n. 2 alla Gazzetta 
Ufficiale della Regione siciliana, parte I, n. 22 del 1 giugno 2012; 



Area I -  Affari Generali 
Il Dirigente responsabile: Dott. Paolo Girgenti - Tel. 091-7077447 

Il Responsabile del procedimento:  
Ric. pubblico: da lun. al ven.  dalle ore 9,30 alle 13,00; merc. dalle ore 15,30 alle 17,30 

VISTO il D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 che detta la disciplina esecutiva e attuativa relativa alla materia di 
contratti di lavoro, servizi e forniture di cui al D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed 
integrazioni”; 

VISTA legge regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I – Recepimento del D. Lgs. n. 163/2006 e 
successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed 
integrazioni”; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 13 del 31 gennaio 2012 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I – Recepimento del D. Lgs. n. 163/2006 e 
successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed 
integrazioni”; 

VISTO  il D.A. n. 22/G del 12 marzo 2014, pubblicato nel sito del Dipartimento, recante la “Disciplina per 
l’esecuzione in economia dei lavori e l’acquisizione in economia di beni e servizi” da parte del 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

VISTO  il Decreto legislativo 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il D.P. Reg. 28 gennaio 2014 n. 510 con il quale è stato adottato il “Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione” (PTPC) 2013-2016 dell’Amministrazione regionale e il “ Piano 
triennale per la trasparenza e per l’integrità” (PTTI), che ne costituisce una sezione; 

VISTA la Deliberazione di Giunta di Governo del 4 settembre 2012 n. 317 “Riduzione e razionalizzazione 
della spesa pubblica regionale – Modalità di attuazione”;  

VISTO il del Decreto legislativo 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 "Disposizioni programmatiche e correttive per              
l'anno 2014. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 6 "Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
             l'anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016"; 
VISTO il decreto dell’Assessore regionale per l’Economia n. 30 del 31 gennaio 2014 con il quale,              ai 

fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base dello stato di previsione               
dell’entrata e della spesa sono ripartite in capitoli, e per alcuni di essi in articoli; 

VISTO il DDG n. 113 del 02/04/2014 con il quale è stata impegnata la somma di € 2.400,00 (euro 
duemilaquattrocento/00), sul capitolo 155316 “spese urgenti ed indifferibili per il ripristino di 
condizioni di igiene e sicurezza sia per immobili che per impianti ed attrezzature; […]; Rubrica 5 – 
Dipartimento Regionale Azienda Regionale Foreste Demaniali, esercizio finanziario 2014; 

VISTA la nota prot. n. 24206 del 19/03/2014 con la quale il Consegnatario dell’ex Dipartimento Regionale 
Interventi infrastrutturali ha comunicato che a far data dal 01/04/2014 procederà all’interruzione 
della funzionalità dei tre ascensori in dotazione dell’edificio di viale Regione siciliana, 4600, per 
scadenza contratto di manutenzione a far data dal 31/03/2014; 

VISTA la nota prot. n. 4459 del 28/03/2014 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Sviluppo 
Rurale e Territoriale, in riscontro alla nota prot. n. 24206 del 19/03/2014, ha rappresentato che tale 
scelta comporterà gravi disservizi a tutto il personale e chiede pertanto di porre in essere ogni azione 
per evitare tali inconvenienti, posto che l’attuale gestore dell’immobile è l’ex Dipartimento 
Regionale Interventi infrastrutturali in quanto non è avvenuta ad oggi la consegna dell’immobile al 
Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale; 

VISTA la nota prot. n. 4747 del 02/04/2014 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Sviluppo 
Rurale e Territoriale ha sollecitato l’ex Dipartimento Regionale Interventi Infrastrutturali per 
intraprendere iniziative atte a garantire il funzionamento degli ascensori; 

CONSIDERATO che, nonostante il sollecito del Dirigente Generale del Dipartimento dello Sviluppo Rurale 
e Territoriale, perdura il disservizio per mancato funzionamento degli ascensori, e peraltro, non 
vengono riscontrate le note sopra citate dal parte del Dirigente generale dell’ex Dipartimento 
Regionale Interventi infrastrutturali, dott.ssa Rosaria Barresi; 

RITENUTO dato lo stato particolare dei fatti, intervenire con estrema urgenza per garantire il 
funzionamento dei tre ascensori della sede del Dipartimento, nelle more comunque che vengano 
espletate le procedure di consegna dell’immobile; 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento del servizio con apposita ditta specializzata per un 
periodo di sei mesi, nelle more della consegna dell’immobile al Dipartimento e dell’espletamento 
della Gara di appalto per l’affidamento del servizio per un periodo almeno di un anno; 



Area I -  Affari Generali 
Il Dirigente responsabile: Dott. Paolo Girgenti - Tel. 091-7077447 

Il Responsabile del procedimento:  
Ric. pubblico: da lun. al ven.  dalle ore 9,30 alle 13,00; merc. dalle ore 15,30 alle 17,30 

STIMATO che, visto il contratto di affidamento stipulato tra la società RIMMA s.r.l. Via Simone Cuccia, 45 
90144 Palermo  l’ex Dipartimento Regionale Interventi infrastrutturali, scaduto il 31/03/2014, il 
costo per la fornitura del servizio di manutenzione ordinaria impianti elevatori, è pari ad € 300,00 al 
mese IVA compresa; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria impianti elevatori, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e nel rispetto del D.A. n. 22/G 
del 12/03/2014 recante la “Disciplina per l’esecuzione in economia dei lavori e l’acquisizione in 
economia di beni e servizi” da parte del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

CONSIDERATO che ai sensi delle vigenti norme, occorre adottare apposita determina con la quale definire 
il fine, l'oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto, oltre che le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, il Dirigente responsabile dell’Area I – Affari generali del 
Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale, quale responsabile della spesa e del procedimento 
di cui trattasi, 

 
DETERMINA 

 
1.    Per quanto espresso in premessa, è necessario ed urgente procedere all’affidamento del servizio 

di manutenzione ordinaria impianti elevatori, per un periodo di sei mesi, nelle more della 
consegna dell’immobile al Dipartimento e dell’espletamento della Gara di appalto per 
l’affidamento del servizio per un periodo almeno di un anno, al fine di ripristinare 
immediatamente il funzionamento dei tre ascensori. 

2. Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del comma 11 dell’art. 125 del D.Lgs 
163/2006, e del D.A. n. 22/G del 12/03/2014 recante la “Disciplina per l’esecuzione in economia 
dei lavori e l’acquisizione in economia di beni e servizi”, richiedendo il preventivo, posta 
l’urgenza del caso, alla solo ditta  RIMMA s.r.l. Via Simone Cuccia, 45 90144 Palermo, che fino 
al 31/03/2014 ha svolto l’attività di manutenzione degli impianti elevatori in questione.  

3. Che il servizio da affidare rientra tra le tipologie di cui al punto 5 dell’art. 24 del D.A. n. 22/G del 
12/03/2014. 

4.  Che l’importo presunto del servizio di manutenzione ordinaria impianti elevatori, per un periodo 
di sei mesi, è inferiore ad € 2.400,00, compreso IVA ed ogni altro onere, e che tale spesa graverà 
sul capitolo 155316, a  valere sul D.D.G. n. 113 del 02/04/2014. 

5. Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 
contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line, che 
ne costituisce condizione legate di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed 
attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare. 

 
      

IL DIRIGENTE DELL’AREA I 
               F.to   (Dott. Paolo Girgenti)  

    


